« Post hæc egressus, episcopos, et abbates, cæterosque Ecclesiastici ordinis, qui nondum recesserant, convocavit, et cum eis Ecclesiam ingressus

missarum solemnia celebrari fecit. Quibus expletis, ad sancti sepulchrum, quod (ut dictum est) super altare B. Christophori post Basilicæ dedicationem collocaverat, cum humili devotione accessit: ibique oratione completa, illud devote suppositis humeris inde extulit, et in statione sibi decenter appa- rata, cum divinis laudibus reposuit. Ubi iterum atque iterum cum lacrynis se prosternens, tandem in viam suam exiit, et usque ad castelli aditum comitatus cum canticis spiritualibus a fratribus et numero conventu populi, omnibus valedicens recessit.

« Accedens autem, inde ad sui laboris recom- pensationem relulit fructum magnæ mercedis, in arcano scilicet devoti pectoris ignem præcipue dilectionis, quo ab illo tempore erga eundem glo- riosum patrem Remigium magnopere dignoscitur flagrasse, ut idem ipse fatetur in quadam Epistola directa postmodum episcopis Franciæ, quam suo loco in subsequentibus curabimus ponere.

« Ex qua gratia etiam alterius gratiæ adeptus est emolumentum, cum ei divina virtus de quibus- dam, qui ei impedimentum adveniendi in Gallias conati erant inferre, ultionem præstitit per ipsius sancti, cui fuerat famulatus, meritum. Nam ut multos prætermittamus qui illi fuere contrarii, Gebuinus Laudunensis episcopus, et Hugo de Braia castello, qui inter ejus derogatores quasi signiferi extiterunt, eodem anno ignominiosa morte vitam finierunt. Ille enim, quia exitialem technam, ut Apostolicam devitaret præsentiam, regi suggestit, et hanc maxima parte cleri sui de- vote expetente, ipse a sua sede longe aufugit, nec Dominici corporis viatico a malitia sua sanctifica- tus, nec ab eodem clero suo consolatione visita- tionis in extremis refocillatus, divino iudicio extra fines episcopii sui solus obiit quasi peregrinus. Alter vero, quia caput ministri Christi se abscissu- rum fuerat minitatus, ore sacrilego, quo impia verba protulerat, hostilis gladii abscissione est mutilatus.

« Dignum est ad posterum (posterorum) memoriam aliud miraculum supradictis addere, quod divina potentia in manibus hujus Pontificis operata est, ex ea qua erga patronum nostrum fla- grabat devotione¹. Anno enim secundo post exple- tionem eorum quæ præmissa sunt, cum Romæ mo- raretur, casu accidente per pincernæ incuriam vas illud fractum est, quod sibi datum esse a præfato abbate Herimaro in primordiis hujus opusculi memoratum est. Quod ubi pro certo agnovit, ali- quantum graviter tulit. Licet enim multa haberet pluris pretii, præ cæteris tamen illud diligebat, quia in initio Apostolatus sui ex parte sancti Re- migii sibi missum asserebat, ideoque adhibendum supra cætera quæ erant in obsequio ejus, illi de- lectabilius esse solebat. Dum ergo cum spiritua-

libus quibusdam viris, qui ei præsentibus erant, pla- cido (ut semper erat) vultu de eodem damno con- quereretur, et aurifex peritus reficiendi hujusmodi fracturam ab eo perquiri præciperetur: quidam eorum alludentes seria et alacri responsione dixe- runt, quod sanctus hic, in cuius illud tantopere amplectebatur devotione, tanti esset apud Domi- num meriti, ut ei idem vas integrum sua reform- aret intercessionem. At ille nihil inde se diffidere eum spirituali jucunditate respondens, ejusque virtutes multiplici sermone exaggerans, vas fra- ctum sibi deferri præcepit. Quo delato, avulsam inde particulam suo loco reposuit, et quasi aurif- ici ad reficiendum reservaretur, signum tamen crucis (ut fertur) ei caute imprimens, recondi jussit. Quod in crastino velut causa reficiendi co- ram delatum, ita operatione divina integrum est inventum, ut nullum in eo fracturæ posset repe- riri vestigium. Hoc itaque videns venerabilis papa, Dei omnipotentiam collaudavit, et hujus miraculi novitatem meritis beati Remigii adscripsit, per ejus interventum, fidei ejus efficacia id obtinere meruit. Ne autem ex hac relatione arguamur mendacii, ideoque frivolum habeatur hujus scripti memoriale, proferimus tres idoneos testes, quorum indicio id nobis postmodum contigit agnoscere, Hugonem videlicet Nivernensem episcopum, et Hugonem Rhemensis Ecclesiæ diaconum, et quem- dam clericum Aylenardi quondam Lugdunensis archiepiscopi capellanum, nomine Benedictum. Quorum duo primi Concilio ab eodem papa, ut moris illi erat, quintodecimo die post Dominicam Resurrectionem Romæ habito interfuerunt, et quod retulimus, ab his qui præsentibus viderunt id vere factum esse didicerunt. Tertius vero cum domino suo præsens interfuit, et quod videndo comperit, nobis post aliquot annos sciscitantibus indicavit.

« Vir denique venerabilis sæpeditum aposto- lum nostrum eo magis ferventi excolens dilectione, eumque summopere desiderans honorare et illius monasterium sua auctoritate nobilitare: Epistolam ejus laude refertam direxit sanctæ Ecclesiæ filiis in Francia constitutis, qua decrevit apud eos ha- beri celebrem ipsius sancti festivitatem, quæ reco- litur kalendis Octobris. Plurima etiam ad Eccle- siasticam utilitatem pertinentia, quæ in præfata Synodo in ejus Basilica habita tractaverat, jussit apud eos capitulatim digeri, et inter orthodoxos canones numerari. Cujus Epistolæ textum, quia ordo narrationis videtur exigere, huic operi dignum judicavimus inserere. Ejus vero exemplar hujus- modi est:

« Leo episcopus, servus servorum Dei, fratri- bus et filiis Catholicis per universum regnum Francorum constitutis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Compertum charitati vestræ credimus, quod post consecrationem nostram, illam videlicet, qua benignitas Dei humilitatem nostram sanctæ Ro-

¹ Narratur idipsum brevius inferius ex Desiderio abb. Cassin. qui t Victor papa III.

manæ Ecclesiæ præesse voluit, Germaniam Galliamque visitavimus, ac Rhemorum urbem adeuntes, maximo voto et summa devotione Ecclesiam beati Remigii (ut longe ante desideravimus) Deo annuente, et ejusdem sanctissimi viri patrocinantibus meritis, cum magna gloria dedicavimus, atque post consecrationem Ecclesiæ in eadem Synodum celebrantes, plurima ad utilitatem Christianæ religionis necessaria consilio coepiscoporum suorum (nostrorum), assensu etiam et laude cleri et populi, quorum innumera multitudo ad tantæ devotionis celebritatem confluerat, statuendo confirmavimus. Quæ omnia capitulis digesta inter canones haberi præcipimus, et postea in omnibus Synodis quas habuimus, id ipsum confirmare curavimus. Et quoniam beatissimum Remigium gentis Francorum prædicatorem et apostolum scimus, venerari et honorare illum, quem Dominus in terris et in cælo mirificavit, prout possumus, debemus, præsertim cum semper in nostro pectore inde ipsius amor ferventius ardeat, quod pretiosissimum corpus ipsius sanctissimi viri propriis manibus transferentes in locum sibi præparatum mira que pulchritudine exquisiti operis decoratum reposuimus. Unde vestram admonere volumus dilectionem, ut sicut nos in ejus obsequiis perpenditis gratulari, ita et vos causa nostri amoris, maximeque ex debito paterni honoris solemnitate ejus, quæ est kalendis Octobris, celebrem habeatis. Quia etsi aliis non est apostolus, tamen vobis est : nam primitiæ apostolatus ejus vos estis in Domino. Hunc itaque honorem patri et apostolo vestro exhibete, ut juxta promissum Domini longævi super terram vivere, et ejusdem patris precibus æternæ beatitudinis felicitatem mereamini possidere. Valete ». Ilucusque Epistola, finisque libelli. Sequitur fides describentis ex autographo Rhemensis Ecclesiæ :

« Hoc describi curavit D. Joannes Gaullier, ecclesiastes metropolis Ecclesiæ Rhemensis, juxta exemplar originalis, quod habetur in Bibliotheca ejusdem Ecclesiæ ». Pergit vero Hermannus commemorare quæ sunt reliqua peregrinationis et rerum gestarum anni hujus ipsius sanctissimi papæ Leonis post absolutum ab eo Rhemense Concilium. « Indeque Moguntiacum veniens, aliam Synodum quadraginta prope episcoporum coram imperatore et regni nostri principibus celebravit : et postea Alemanniam adiens, Augusti festum sancti Clementis, et Dominicam ante Adventum Domini VI kal. Decemb. egit. Et per Augustam Bajoariamque transiens, Natalem Domini Veronæ coluit. Imp. vero ad idem festum in Saxonia mansit ». Ilucusque Hermannus Leonis primum annum perducit, a Natali usque ad Natalem ex more annos singulos claudens. Utinam sicut licet tanti Pontificis assectari vestigia, Apostolica vigilantia, avis instar, Italiam, Gallias, Germaniasque lustrantis, ita daretur res ab eo præclare gestas, præsertim vero Actiones Conciliorum quibus præfuit, posse legere.